
  
 1719371 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 719    del  14/03/2019

OGGETTO:INVENTARI  MAGAZZINO  FARMACIE  COMUNALI  N.  1  E  N.  4. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO SOCIETA’ FARMA.ECOLOGIA SRL.                

SETTORE PATRIMONIO-GESTIONI DIRETTE-WELFARE
SERVIZIO FARMACIE N. 54

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale  3596 del 07/12/2018 si  aggiudicava in via provvisoria la 
vendita delle farmacie comunali n. 1  (via Salaria Inferiore, 19 loc. Brecciarolo) e n. 4 (via Dino 
Angelini, 6) rispettivamente alle società San Marco s.r.l. e Fortuna & Co. Investment s.r.l.;

- che con successiva determinazione dirigenziale n. 704 del 14/3/2019 veniva aggiudicata, in via 
definitiva, alla società San Marco s.r.l. la cessione della titolarità della farmacia comunale n. 1 (via 
Salaria Inferiore, 19 loc. Brecciarolo);

DATO ATTO che è in fase conclusiva anche la cessione della titolarità della farmacia comunale n. 
4 (via Dino Angelini, 6) alla società Fortuna & Co. Investment s.r.l.;

CONSIDERATO:

- che risulta necessario, così come previsto dall’art. 3 del Bando d’Asta Pubblica, stabilire il valore 
delle  giacenze  di  magazzino  per  ciascuna  delle  due  farmacie  comunali  prima  della  stipula  del 
contratto di cessione rivolgendosi all’uopo a competente società del settore;

- che sono state concordate con le due società aggiudicatrici le date per effettuare gli appositi atti 
notarili di vendita dal Notaio Cristiana Castallo in data 20/3/2019 (vendita della Farmacia Comunale 
n. 1) e in data 22/3/2019 (vendita della Farmacia comunale n. 4);

-  che  con  nota  prot.  19267 del  14/3/2019  (conservata  in  atti  del  servizio  farmacie)  sono state 
comunicate all’ASUR Marche Area Vasta 5 le date di chiusura delle due farmacie comunali al fine 
di poter espletare gli inventari propedeutici alla cessione della titolarità delle stesse;

Determinazione N. 719  del  14/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719371 

                      Pagina 1 di 4



VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 
ha modificato l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato la soglia, per  
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da €. 1.000,00 a €. 5.000,00;

RILEVATO  che,  stante  il  programma  denominato  Wingesfar  in  uso  sulle  quattro  farmacie 
comunali, e dopo breve ricerca di mercato, è stata individuata nella società Farma.ecologia s.r.l. il 
soggetto che, materialmente, svolgerà il servizio di inventario presso le farmacie comunali n. 1 e n. 
4;

PRESO  ATTO  dei  due  preventivi  di  spesa  del  13/3/2019,  conservati  agli  atti,  della  società 
Farma.ecologia s.r.l. relativi al servizio di inventario delle due farmacie comunali pari a €. 1.500,00 
+ IVA per ciascuna farmacia, aventi le caratteristiche che possono essere riassunte come segue:

- Utilizzo dei più sofisticati dispositivi hardware di rilevazione dati;
- Compatibilità con tutti i gestionali di farmacia presenti sul territorio nazionale;
- Personale altamente specializzato;
- Accuratezza nella ricollocazione sugli scaffali delle scorte rilevate;
- Massima affidabilità delle giacenze rilevate;
- Ripetuti controlli durante e a fine inventario delle giacenze rilevate;
- Controllo scadenze di ogni singolo pezzo rilevato, scartando quelle voci e/o confezioni in 

quanto avariate, scadute, revocate, fuori uso e quindi non commerciabili secondo rogito;
- Consegna stampe utili ai fini fiscali.

DATO ATTO:

- che così come stabilito dai competenti direttori delle farmacie comunali n. 1 e n. 4, rispettivamente 
Dott.ssa  Stefania  Ragneni  e  Dott.ssa  Rossana  Santini,  e  condiviso  con  le  società  acquirenti  le 
titolarità delle farmacie, dall’inventario verranno sottratti i prodotti con scadenza sino al 31/5/2019;

- che nell’ambito del procedimento di trasferimento della titolarità di ciascuna farmacia le società 
aggiudicatarie dovranno provvedere rispettivamente al pagamento del 50% (€. 750,00 + IVA) del 
costo dell’inventario alla società Farma.ecologia s.r.l. che emetterà apposito documento contabile;

CONSIDERATO  pertanto  effettuare  l’acquisto  del  servizio  di  inventario  delle  due  farmacie 
comunali  al prezzo unitario di €. 750,00 + IVA dalla società Farma.ecologia s.r.l. per il prezzo 
complessivo di €. 1.500,00 + IVA (€. 1.830,00 Iva compresa);

RITENUTO altresì opportuno, al fine di provvedere ad eventuali imprevisti che dovessero insorgere 
nel corso dei due inventari, prevedere un’ulteriore spesa pari a €. 500,00 + IVA;

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare le suddette spese utilizzando le risorse contenute 
al  Cap.  13770 art.  1  ad  oggetto  “acquisto  medicinali  farmacie  comunali”  del  P.E.G.  dell’anno 
2018/2020 Annualità 2019 Esercizio provvisorio, in quanto spese relative all’attività delle farmacie 
comunali, così come riportato nel prospetto contabile riportato in calce;

PRESO ATTO che alla fornitura di cui in oggetto è stato attribuito da parte dell’ANAC il seguente 
codice CIG: ZAE278DC7E;

Determinazione N.  719    del  14/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719371 

         Pagina 2 di 4 



VISTO il DURC della società Farma.ecologia s.r.l., in corso di validità, attestante la regolarità in 
merito agli adempimenti assicurativi nei confronti degli Istituti Previdenziali, il quale si allega al 
presente atto;

PRESO ATTO che dalla  consultazione del  Casellario  ANAC, conservata  in atti,  non risultano 
attestazioni;

VISTO il documento di gara unico europeo (DGUE), conservato in atti;

DATO ATTO:

- della competenza dello scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 51 
del 31 dicembre 2018;

- che, a norma di quanto previsto dal D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il 
firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 
Generale;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11 in  data  24/4/2018 con la  quale  è  stato 
approvato il DUP ed il Bilancio 2018-2020;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/5/2018 avente per oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.), Piano degli Obiettivi, Piano della Performance - 2018/2020 - Approvazione”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 191;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la spesa complessiva di €. 2.440,00 per 
l’acquisto  del  servizio  di  inventario  delle  due  farmacie  comunali,  il  cui  affidamento  è  stato 
effettuato  a  favore  della  società  Farma.ecologia  s.r.l.  nonché  per  eventuali  imprevisti  che 
dovessero insorgere durante gli inventari;

2) di impegnare la somma complessiva di €. 2.440,00, al Cap. 13770 art. 1 ad oggetto “acquisto 
medicinali  farmacie  comunali”  del  P.E.G.  dell’anno  2018/2020  Annualità  2019  Esercizio 
provvisorio, così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

3) di dare atto, così come stabilito dai competenti  direttori  delle farmacie comunali  n. 1 e n. 4, 
rispettivamente Dott.ssa Stefania Ragneni e Dott.ssa Rossana Santini, e condiviso con le società 
acquirenti le titolarità delle farmacie, dall’inventario verranno sottratti i prodotti con scadenza 
sino al 31/5/2019;

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011:

Determinazione N.  719    del  14/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719371 

         Pagina 3 di 4 



ANNO DI 
IMPUTAZIONE IMPORTO ANNO DI 

PAGAMENTO IMPORTO

2019 €. 2.440,00 2019 €. 2.440,00

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio Preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

6) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del procedimento del presente 
atto il Dr. Paolo Ciccarelli;

7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO
Classificazion

e DPCM 
28/12/2011

2019 1.03.01.05.001
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

13770 1 acquisto  medicinali  farmacie 
comunali 2.440,00

TIPO IMP. N. IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New Impegno 543 Bilancio Comunale

Il Dirigente
Servizio Farmacie

(Dr. Paolo Ciccarelli)

DOCUMENTAZIONE  TRASMESSA  ALLA  RAGIONERIA  INSIEME  AL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO:

 N. 1 DURC

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA DETERMINAZIONI
SERVIZIO  FARMACIE  - 54 -

Determinazione N.  719    del  14/03/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719371 

         Pagina 4 di 4 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 719    del  14/03/2019


